Projeto de resolução - 3so082j3

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 3so082j3
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
23/08/2023
Projeto de resolução nº 862/2023
Protocolo nº 9241/2023
Processo nº 2960/2023

Autor: Dep. Nininho

Concede o Título de Cidadã Mato-Grossense a
Senhora Kéthrin Caroline Varela Rosa.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1°. Fica concedido o Título de Cidadã Mato-grossense a Senhora Kéthrin Caroline Varela Rosa.

Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Kéthrin Caroline Varela Rosa nasceu na cidade de Goiânia estado de Goiás, filha de Pedro Getúlio Pereira
e Lucélia Aparecida Varela, casada com o senhor Guilherme Matos Rosa e é mãe de Luiza Varela Rosa.

Kéthrin Caroline Varela Rosa atualmente é advogada e atuou como Assessora do Desembargador Luiz
Carlos da Costa durante mais de 7 anos. Atualmente é sócia Administradora da empresa Salumed
Consultoria em Saúde Pública.

Em 1994 mudou-se para Mato Grosso no município de Água Boa onde permaneceu até o ano de 2010,
quando foi em busca da graduação em Direito. Estudou sempre em Escola Pública e obteve nota suficiente
no Enem para se beneficiar de 100% de bolsa pelo programa Prouni na Faculdade Facvest no Estado de
Santa Catarina.

Em 2016 retornou ao Mato Grosso e ingressou no Tribunal de Justiça de Mato Grosso como Assessora de
Desembargador. Durante o período em que esteve no gabinete do Desembargador Luiz Carlos da Costa que
atua no Direito Público aprendeu com este a ser um ser humano ainda mais justo e analisar cada processo
como se fosse único, pois é a vida de uma pessoa que está em suas mãos, bem como o patrimônio de um
Estado. Com este olhar permaneceu mais de 7 anos vivenciando no dia a dia as demandas que este Estado
tem e ajudando a solucionar sempre da melhor forma para ambas as partes os conflitos judiciais.

1

Projeto de resolução - 3so082j3

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Atualmente está a frente da empresa Salumed Consultoria em Saúde Pública que tem como prioridade
entregar um serviço de qualidade e consequentemente os serviços de saúde oferecidos pelos municípios
aos seus munícipes. Sua experiência no Direito Público lhe permitiu constatar diversas deficiências dos
municípios na gestão de recursos públicos na área da saúde e com o objetivo de auxiliar os prefeitos e
secretários de saúde, surgiu a empresa Salumed Consultoria em Saúde Pública. Dessa forma, poderá
continuar a contribuir com a sociedade Mato Grossense através dos seus conhecimentos.

Pela imensa contribuição social como esposa, mãe, profissional, servidora pública, tendo contribuído para o
desenvolvimento e crescimento do Estado de Mato Grosso.

Destarte, por todas estas razões apresentada, por sua reconhecida capacidade profissional e por todos os
relevantes serviços prestados, proponho a concessão do Título de Cidadã Mato-Grossense a senhora
Kéthrin Caroline Varela Rosa, que indiscutivelmente merece todas as honras a respeito.

Para tanto, apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida
aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 23 de Agosto de 2023

Nininho
Deputado Estadual

2